
Zeitschrift: Der Freidenker [1927-1952]

Herausgeber: Freigeistige Vereinigung der Schweiz

Band: 11 (1928)

Heft: 2

Artikel: Ein ernstes Wort

Autor: [s.n.]

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-407510

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 18.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-407510
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Kr. 2 DER FREIDENKER 15

Ein ernstes Wort.
Gesinnungsfreund, beklage dieh nicht über den mangelnden Fortschritt unserer Zeit, über die Verduri4
kelung der geistigen Welt durch lichtscheue Mächte der kulturellen Reaktion, Solange du selbst untätig
¦zusiehst, wie die Diener der Reaktion die Lichter löschen, hast du kein Recht, dich über die Finsternis
zu beklagen. Also handle! Wie manches Licht könntest du ohne Anstrengung entzünden, es bedarf
dazu doch nur eines kleinwenig guten Willens, wieviel Helle könntest du entfachen, wenn du die Literatur¬

stelle in der Verbreitung ihrer Bücher und Schriften ein bischen unterstützen würdest.

Verzeichnis der bei Oer Lileralursieiie der F. u. s. uorräligen Blicher und Schritten.

Bestellungen sind zu adressieren an den Verlag Hans Huber Bern.

Die Preise verstehen sich in Franken.
Adler AI. Fabrik und Zuchthaus
Alpha 0. Die Feiertage der Christen und Juden

Andenken an Müller-Lyer
Arriens C. Mosaik des Völkerlebens
Bakurin M. Freidenkertum
Bebel A. Christentum und Soziatismus
Berendsohn. Erdgebundene Sittlichkeit
Bonn G. Die Entstehung des Denkvermögens
Bölsche W. Tierseele und Menschenseele
Borchardt J. Wie sollen wir unsere Kinder ohne Prügel

erziehen
Brauchlin E. Der Schneider von Rabenau (Ganzleinen)

„ Der letzte Priester

„ Erkenntnis
„ Der Schmiedegeist

Corvin 0. Pfaffenspiegel
Cunow H. Ursprung der Religion
Cyliax A. Sozialistischer Katechismus
Daumer Q. F. Geheimnisse- des christl. Altertums
Eisler R. Müller-Lyer als -Soziolog
Erkes. Wie Gott erschaffen wurde
Ewald K. Das Sternenkind

„ Mutter Natur erzählt
„ Vier feine Freunde
„ Der Zweifüssler

Feldmann. Wie die Religion entstand
Perrandiz J. Das heutige Spanien unter dem Joche des

Papsttums
Feuerbach L. Die Unsterblichkeitsfrage

„ Das Wesen der Religion
Findel J. G. Das apostolische Glaubensbekenntnis und

die Evangelien
Floerke H. Das Kirchentum
Forel A. Der Weg zur Kultur, broschiert

„ Der Weg zur Kultur, gebunden
„ Die Rolle der Heuchelei
„ Genug zerstört! Wieder aufbauen!
„ Gehirn und Seele

Freidank K. Die Zukunft der Kirche
Freig. Schriften Nr. 2, Freie Jugenderziehung

„ „ Nr. 4, Die Entwicklungslehre i. d. Schule
Nr 5 F Nietzsche

",
" Nr'. 6/7, Die Gesellschaft f. eth. Kultur

Freimaurertum Ein Sammelwerk
Fricke Th. Die Geschichte der Protestanten in Preussen

„ Die Frau und die christliche Kirche
Friedrichs K. Sozialismus und Kirche
Fülster H. Kirche und Krieg
Gerding M. E. Eine neue Religion?
Goldschmied R. Monismus und Politik
Gruber Hygiene des Geschlechtslebens
Häckel E. Lebenswunder

„ Die Welträtsel
Hartwig Th. Die Kulturaufgabe der prolet. Freidenker

„ / Sozialismus und Freidenkertum
Hauser Ö. Der Mensch vor 100 000 Jahren

„ Im Paradies des Urmenschen
Hayek AI. Die verwandelte Erde
Henning M. Der Teufel
Henseling R. Werden und Wesen der Astrologie
Hermann J. Das neue Vaterunser
Höft G. Die weltliche Schule
Kammer P. Tod und Unsterblichkeit
Katalog Freigeistiger Literatur
Keilner A. Freimaurerei
Kippenberger Perlen der Ethik
Kleiner H. C. Wir

1.80
1.80
1.25
4.40
1.20

— 25
1.25
3.—
2. 40

-.60
5.—
1.50
1.20
1.75
6. 25
4.—

— 25
2. 25
4.80
2.40
5. —
5.—
5.—
5. —

— 25

2. 50
3.50

—.40
3. 30
3.—
3.75

—.30
— 30
2.25

— 50
—.60
—.60
—.60

1.20
1.50

—.20
— 25
—.10

1.70
— 60
—.70

1.20
3. 50
2.40

— 30
— 30

4. 50
5.—
2.50
2.25
2.40
1.50

— 25
50
15

2

i
2.80
3.50

-.20

Kosmosbändchen

Köster R.

Kramers
Lecher E.
Leiber. A.
Licht F. AI.
Lipschütz
Ludwig K.
Alayer Th.
Menzel A.
Aler A.
Meyer M. W.
Moll A.
Monist. Bibliothek
Müller R.
Müller-Lyer

Mundus
Muser 0.
Nietzsche F. W.
Ossietzky C.
Odoaker
Penzig R.
Pfadweiser-Biblioth
Poganietz.
Poll H.
Postkarten mit
Rau
Riemann R.
Rohleder H.

Rusch F.
Satow L.

Seber M.
Seidel R.

Sokolowsky A.
Stevens Fr.

- ?»

Schmidt H.
Schneider G.
Schopenhauer
Tschirn G.

Tutor H,
Tyndall P. C.

Unold J.
Verweyen
Vetter B.

Voigt G.
Volkart 0.
Wagner R.

Weithaas E. B.
Weyhe v. H.
Wilser L.
Wyss F.
Zell Th.
Zulliger H.

Veröffentlichungen d. Kosmosges., geb.
Veröffentlichungen d. Kosmosges., brosch.
Vom Wesen der Dinge, gebunden
Vom Wesen der Dinge, broschiert
Volkstümliche Freidenkerschriften
Physikalische Weltbilder
Lamarck
Katechismus der Philosophie
Der Anfang des Lebens
Die Anthroposophie
Feier u. Feierstunden freidenk. Menschen
Goethes Welt u. d. Lebensanschauung
Laiengedanken über Religion u. Sittlichkeit
Bewohnte Welten
Prophezeien und Hellsehen
Pro Heft
Das Bekenntnis der Zukunft
Der Sinn des Lebens
Die Phasen der Kultur
Die Phasen der- Lie-be
Die Familie • :

Die Formen der Ehe
Die Zähmung der Nornen, Bd. 2, brosch.
Die Sonnenstadt
Die Trennung von Staat und Kirche
Worte über Staaten und Völker
Der Anmarsch der neuen Reformation
Fasti Christian!
Briefe über Kindererziehung

.Pro Heft
Mehr Achtung vor dem hl. Menschenleben
Die Entwicklung des Menschen
Bildnis von Prof. Forel
Wunder und Naturgesetz
Spengler und das Freidenkertum
Sexual-Physiologie
Sexual-Psychologie
Sexual-Philosophie
Sexual-Biologie
Der Sterne Chor
Die heilige Erde ;

Hypnotismus und Suggestion
Weltliche Feiern
Völkerkampf und Klassenkampf
Demokratie, Wissenschaft u. Volksb.
Aus dem Seelenleben höherer Tiere
Reise ins Bienenland
Ausflüge ins Ameisenreich
Philosophisches Wörterbuch
Farbe bekennen
Aphorismen
Buddha und Christus
Suprema lex oder Die, Religion d. Egoismus
Das Gottlose Buch
Politik im Lichte der Entwicklungslehre
Gebete eines Gottlosen
Die moderne Weltanschauung
Sonnengold
Rote Rosen
Die christliche Kirche kündet Frieden
Hat Jesus gelebt?
Aus dem Irrgarten menschlichen Wahnes
Leben und Heimat der Urmenschen
Ethische Volksschule
Ist das Tier unvernünftig
Unbewusstes Seelenleben

•1:80
1.20
9.5p
6.20

— 30
2.40
i. 20

—.90
2.40
2.40
2. 50

1.80

-. 60
2. 40
2.40

-.30
—.35
8.—
9.—
7. —

..8; —
2. 50
7. 50
3. 50
1.25
2.—

— 30
— 25
2.—

— 30

-•25
2. 40

-• 20
—.45-

45
50
50
50
50
40

6. 25
3. 75
3. 75
1.80
2.—
2. 40
2.50
2. 50
3.—

— 30
2.25

—.25
—.80

4. —
3.50

—.70
4.50
2.75

—.50
—.25
—.25

1.75
2.40

^-.90
3. —
2.40


	Ein ernstes Wort

