Zeitschrift: Der Freidenker [1927-1952]

Herausgeber: Freigeistige Vereinigung der Schweiz

Band: 11 (1928)

Heft: 2

Artikel: Ein ernstes Wort

Autor: [s.n.]

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-407510

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 18.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Ein ernstes Wort.

Gesinnungsfreund, beklage dich nicht über den mangelnden Fortschritt unserer Zeit, über die Verdunkelung der geistigen Welt durch lichtscheue Mächte der kulturellen Reaktion, Solange du selbst untätig zusiehst, wie die Diener der Reaktion die Lichter löschen, hast du kein Recht, dich über die Finsternis zu beklagen. Also handle! Wie manches Licht könntest du ohne Anstrengung entzünden, es bedarf dazu doch nur eines kleinwenig guten Willens, wieviel Helle könntest du entfachen, wenn du die Literaturstelle in der Verbreitung ihrer Bücher und Schriften ein bischen unterstützen würdest.

Verzeichnis der bei der Literaturstelle der F. V. S. vorrätigen Bücher und Schritten.

Bestellungen sind zu adressieren an den Verlag Hans Huber Bern.

Die Preise verstehen sich in Franken.

Adler M. Alpha O.	Fabrik und Zuchthaus Die Feiertage der Christen und Juden	1.80	Kosmosbändchen	Veröffentlichungen d. Kosmosges., geb. Veröffentlichungen d. Kosmosges., brosch.	1.80
	Die Feiertage der Christen und Juden Andenken an Müller-Lyer Mosaik des Völkerlebens	1. 25	Köster R.	Vom Wesen der Dinge, gebunden	9.50
Arriens C. Bakurin M.	Mosaik des Völkerlebens Freidenkertum	4. 40	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	Vom Wesen der Dinge, broschiert	6. 20
Bebel A.	Mosaik des Völkerlebens Freidenkertum Christentum und Sozialismus Erdgebundene Sittlichkeit	25	Kramers Lecher E.	Physikalische Weltbilder	30 2. 40
Berendsohn.	Erdgebundene Sittlichkeit		Leiber A.	Volkstümliche Freidenkerschriften Physikalische Weltbilder Lamarck Katechismus der Philosophie Der Anfang des Lebens Die Anthroposophie	1. 20
Bohn G. Bölsche W.	Die Entstehung des Denkvermögens Tierseele und Menschenseele	3. — 2. 40	Licht F. M.	Katechismus der Philosophie	— . 90
Borchardt J.	Wie sollen wir unsere Kinder ohne Prügel		Lipschütz Ludwig K.	Die Anthroposophie	2.40
	erziehen?	60	Mayer Th.	Feier u. Feierstunden freidenk. Menschen	2.50
Brauchlin E.	Der Schneider von Rabenau (Ganzleinen)	5. — 1 50	Menzel A.	Feier u. Feierstunden freidenk, Menschen Goethes Welt u. d. Lebensanschauung Laiengedanken über Religion u. Sittlichkeit Bewohnte Welten Prophezeien und Hellsehen	1.80
"	Erkenntnis	1.20	Meyer M. W.	Bewohnte Welten	2.40
Corvin 0.	Der Schmiedegeist	1.75	Moll A.	Prophezeien und Hellsehen	2.40
Cunow H.	Ursprung der Religion	4. —	Monist. Bibliothek Müller R.	Bewohnte Welten Prophezeien und Hellsehen Pro Heft Das Bekenntnis der Zukunft	— 3 ₀
Cyliax A. Daumer G. F.	Sozialistischer Katechismus	25	Müller-Lyer	Der Sinn des Lebens	8. —
Eisler R.	Müller-Lyer als Soziolog	4. 80	Müller-Lyer "	Die Phasen der Kultur	9. —
Erkes.	Wie Gott erschaffen wurde	2. 40	"	Das Bekenntnis der Zukunft Der Sinn des Lebens Die Phasen der Kultur Die Phasen der Liebe Die Familie Die Formen der Ehe	7. — 8. —
Ewald K.	Das Sternenkind Mutter Natur erzählt	5. —	" "	Die Formen der Ehe	2. 50
"	Vier feine Freunde	5. —	,, Mundus Muser O	Die Zammung der Normen, Du. 2, brosen.	1. 50
,,	Der Schneider von Rabenau (Ganzleinen) Der letzte Priester Erkenntnis Der Schmiedegeist Pfaffenspiegel Ursprung der Religion Sozialistischer Katechismus Geheimnisse des christl. Altertums Müller-Lyer als Soziolog Wie Gott erschaffen wurde Das Sternenkind Mutter Natur erzählt Vier feine Freunde Der Zweifüssler Wie die Religion entstand Das heutige Spanien unter dem Joche des	5. —	Mundus Muser O.	Die Sonnenstadt Die Trennung von Staat und Kirche	3. 50 1. 25
Feldmann. Ferrandiz J.	Das heutige Spanien unter dem Joche des	—. 25	Nietzsche F. W.	Worte über Staaten und Völker	2. —
	Papsttums	4. —	Ossietzky C. Odoaker	Der Anmarsch der neuen Reformation	—. 30
Feuerbach L.	Papsttums Die Unsterblichkeitsfrage Das Wesen der Religion Das apostolische Glaubensbekenntnis und	2.50	Penzig R.	Die Trennung von Staat und Kirche Worte über Staaten und Völker Der Anmarsch der neuen Reformation Fasti Christiani Briefe über Kindererziehung Pro Heft Mehr Achtung vor dem hl. Menschenleben	2. —
Findel J. G.	Das apostonisene Glaubensbekenntins und		Pfadweiser-Biblioth. Poganietz.	Pro Heft Mehr Achtung vor dem hl. Menschenleben	—. 30 — 25
Floerke H.	die Evangelien	40	Poll H.	Die Entwicklung des Menschen	$\frac{-25}{2.40}$
Forel A.	Der Weg zur Kultur, broschiert	3.—	Postkarten mit	Bildnis von Prof. Forel	—. 2 ₀
,,	Der Weg zur Kultur, gebunden	3. 75	Rau Riemann R.	Spengler und das Freidenkertum	45 45
"	Genug zerstört! Wieder aufbauen!	30 30	Rohleder H.	Sexual-Physiologie	3.50
,,	die Evangelien Das Kirchentum Der Weg zur Kultur, broschiert Der Weg zur Kultur, gebunden Die Rolle der Heuchelei Genug zerstört! Wieder aufbauen! Gehirn und Seele Die Zukunft der Kirche Nr. 2, Freie Jugenderziehung Nr. 4, Die Entwicklungslehre i. d. Schule Nr. 5, F. Nietzsche Nr. 6/7, Die Gesellschaft f. eth. Kultur	2. 25	"	Mehr Achtung vor dem hl. Menschenleben Die Entwicklung des Menschen Bildnis von Prof. Forel Wunder und Naturgesetz Spengler und das Freidenkertum Sexual-Physiologie Sexual-Psychologie Sexual-Philosophie Sexual-Biologie Der Sterne Chor Die heilige Erde Hypnotismus und Suggestion	3. 50 3. 50
Freidank K. Freig. Schriften	Die Zukunft der Kirche Nr. 2. Freie Jugenderziehung	50 60	, ,,	Sexual-Biologie	3, 50
" "	Nr. 4, Die Entwicklungslehre i. d. Schule	60	Rusch F. Satow L.	Der Sterne Chor	2. 40 6. 25
" "	Nr. 5, F. Nietzsche Nr. 6/7, Die Gesellschaft f. eth. Kultur	60 1. 2 0	y	Tryphodisinus und Suggestion	J. 10
" " Freimaurertum	Ein Sammelwerk	1.50	Seber M.	Weltliche Feiern	3. 75 1. 80
Fricke Th.	Die Geschichte der Protestanten in Preussen	20	Seidel R.	Demokratie, Wissenschaft u. Volksb	2. —
Friedrichs K.	Die Frau und die christliche Kirche Sozialismus und Kirche	25 10	Sokolowsky A.	Aus dem Seelenleben höherer Tiere	2. 40
Fülster H.	Die Frau und die christliche Kirche Sozialismus und Kirche Kirche und Krieg Eine neue Religion? Monismus und Politik Hygiene des Geschlechtslebens Lebenswunder Die Welträtsel	1.70	Stevens Fr.	Reise ins Bienenland Ausflüge ins Ameisenreich	2. 50 2. 50
Gerding M. E. Goldschmied R.	Monismus und Politik	60 70	Schmidt H.	Philosophisches Wörterbuch	3. —
Gruber	Hygiene des Geschlechtslebens	1.20	Schneider G.	Farbe bekennen!	30 2 25
Häckel E.	Lebenswunder Die Welträtsel	3. 50 2. 40	Schopenhauer Tschirn G.	Volkerkampt und Klassenkampt Demokratie, Wissenschaft u. Volksb. Aus dem Seelenleben höherer Tiere Reise ins Bienenland Ausflüge ins Ameisenreich Philosophisches Wörterbuch Farbe bekennen! Aphorismen Buddha und Christus Suprema lex oder Die Religion d. Egoismus	25
Hartwig Th.	Die Kulturgufeche der prolet Freidenker	20	*****		
Hauser O.	Sozialismus und Freidenkertum Der Mensch vor 100 000 Jahren Im Paradies des Urmenschen Die verwandelte Erde	30	Tyndall P. C. Unold J.	Politik im Lichte der Entwicklungslehre	3.50
,,	Im Paradies des Urmenschen	5. —	Verweyen	Gebete eines Gottlosen Die moderne Weltanschauung Sonnengold	70
Hayek M. Henning M.	Die verwandelte Erde Der Teufel	2. 50 2. 25	Vetter B. Voigt G.	Die moderne Weltanschauung Sonnengold	4.50 2.75
Henseling R.	Werden und Wesen der Astrologie	2. 40	Volgt U. Volkart O.	Rote Rosen	— . 50
Hermann J.	Das neue Vaterunser	1.50	Wagner R.	Die christliche Kirche kündet Frieden Hat Jesus geleht?	—. 25
Höft G. Kammer P.	Die weltliche Schule Tod und Unsterblichkeit	25 2. 50	Weithaas E. B. Weyhe v. H.	Aus dem Irroarten menschlichen Wahnes	—. 25 1. 75
Katalog	Freigeistiger Literatur	1.15	Wilser L.	Leben und Heimat der Urmenschen	2.40
Kellner A. Kippenberger	Freimaurerei Perlen der Ethik	2. 8 0 3. 50	Wyss F. Zell Th.	Leben und Heimat der Urmenschen Ethische Volksschule Ist das Tier unvernünftig Unbewusstes Seelenleben	90 3
Kleiner H. C.	Wir	20	Zulliger H.	Unbewusstes Seelenleben	2. 40